

Hirdetések milliméteres és
szabvány szerinti.

Feladós szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsziszky János

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat

XV. évfolyam. 40. szám. — 52.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1937 október hó 2

Aldott, ki az Úr nevében jó!

Krisztus Király felszentelt követe, a Magyar Sionnak őre, a katolikus Egyház biborosa, hazánknak hercegprímása először lép városunk és az elárvult rozsnyói Egyházmegye területére, hogy az 1938-ban Budapesten tartandó Eucharisztikus világkongresszus nagy eseményére személyesen hívja fel társadalmunk figyelmét és hogy mint — Róma rendelkezése szerint — e csonka Egyházmegye főpásztora, meglátogassa új működési területét.

Hódoló tisztelet és szeretet fogadja itt az apostolok utódját, mert a munka, melyet Isten rendelkezéséből és a Szentséges Atya bizalmából végez, az egyedek lelki boldogságán keresztül egy nép, nemzet boldogulását is szolgálja. Amidőn a nemzetek, népek és mulandóságok felett álló Róma szellemét hinti szét az Egyház a földön, melynek egyformán Teremtője az Isten, soha nem vonhatta kétségbe senki, hogy nemzetiség, hazafiság, fajszertet és áldozatosság tekintetében mindenkor kikezdehetetlen és megtámadhatatlan volt a külön geográfiai határokon élő katolikus felfogás. Nem világi hatalom megszerzésére használta fel az egyházi Róma, azt a nagy hatalmat, amelyet Krisztustól kapott, nem igyekezett soha teokratikus államformát kialakítani, mint amint volt az ő szövetségben a „választott” nép királysága, csupán mint az Egyház legfőbb szellemi irányítója Krisztus szociális hatalmának folyományaként bele akarta vinni a nemzetek életébe azt a helyes és dogmái alapuló meggyőződést, hogy Krisztus a legfőbb király, hogy az Ő törvényének kell érvényesülni az emberi élet minden megnyilvánulásában: a kulturában, a kormányzásban, a töke, az igazságszolgáltatás és társadalmi élet minden ténykedésében.

És valljuk meg, hogy ahol ez a törekvés sikerült, ott megelégedett és boldog volt a nép. Amikor és ahol azonban a hitetlenség, hatalom és pénzvágy aljas eszközökkel meglazította az erkölcsi bázist, a vérnek és gyilkosságoknak soha nem képzelt méretei az emberiséget legerősebb szellemi és társadalmi szabadságától és jogaitól megfosztották.

Emberi méltóságot, hitet, felsőbbrendű szellemi életet és egymáshoz szerető szeretetet hirdetni jön köztünk hazánk fardhatatlan főpapja, akinek áldásos munkája kell, hogy öntudatot, önértéket öntson a megméltelyezett és ferde ideológiák bűvkörébe jutott társadalmunkba.

A Krisztus nélkül megkisérelt világpolitika és társadalmi reformharc fiaszkót kell, hogy valljanak.

A hit elvesztésével úgy törnek össze a nemzeti és társadalmi élet, mint valami cserépedény. Példát éppen a mai idők szolgáltatnak.

A belügyminiszter őszi programja.

Széll József belügyminiszter hatalmas munkatervvel megy a közel jövőre. E napokban ismertette programját, amelynek gazdagsága, valóban, az egész magyar közélet részéről meleg elismeréssel találkozott.

A munkaterv, elsősorban, a falu helyzetének megjavításával foglalkozik. A magyar falu szociális és gazdasági védelmét akarja fokozottabban szolgálni Széll József. Különös gondoskodásának tárgya lesz a községi adminisztráció egyszerűsítése és ezzel a községi jegyzők tehermentesítése, hogy a lakosságnak minden jogos igényét gyorsabban, jobban és olcsóbban tudják kielégíteni. Ma minisztériumok külön-külön adnak munkát a községnek, tekintet nélkül arra, hogy nincs-e ugyanakkor a községnek hosszabb lélekzetű, feltétlenül elvégzendő sürgős munkája. A községre hárított statisztikai munkák, időszaki jelentések, egy átlagos községben 476 munkanapot vesznek igénybe. A rendszeres közigazgatási tennivalók felülvizsgálata és egyszerűsítése, illetve ezek lehetőségeinek megvizsgálása folyamatban van. Igyekezni fog a már szinte feledésbe ment 1901. évi törvény rendelkezésének a községi adminisztráció szempontjából érvényt szerezni. Ez a törvény már harminchat évvel ezelőtt kimondotta, hogy minden olyan kormányintézkedés, amely a községi jegyzőre újabb terhet ró, csak a belügyminiszter előzetes hozzájárulásával legyen kiadható.

Igen nagyjelentőségű tétele ennek a munkaprogramnak az is, amely a falu közegészségügyi viszonyainak javítását célozza. Orvosi elhelyezkedési lehetőségeket kutat fel, — hamarjában 75 olyan községet találtak, amelyben és amelynek környékén, nagy távolságra nincs orvos,

bőségesen erre.

Nyissuk ki hát füleinket, szemünket, halljuk meg a zugó hangokat, halljuk meg a kiáltó szót, melyet a legfőbb Szeretet szólatat meg azokban, akiket apostolkodó munkájukban az Úr Isten hozott köztünk, hogy munkájuk nyomán áldás fakadjon a hivekre, a város és vidék egész életére!

tehát ahol fiatal, vagy általában munkanélküli levő orvosok biztos egészségügyi reményében letelepedhetnek, komoly haladást jelent ez, mert hiszen olyan vidékek kapnak e révén orvosokat, amely vidékek eddig félnapi, vagy egésznapjárólra estek a legközelebbi községi, vagy körorvostól s talán éppen ezért, szívesen adtak menedéket a kuruzslóknak. De jelentős intézkedés ez szociális szempontból is, mert az alkalmaztatás után sóvárgó diplomások számát csökkenti. Gondoskodik a belügyminiszter, hogy a községi és körorvosok számára megfelelő egészséges, modern lakások épüljenek, ami meg, természetesen, a legtöbb mellékpart foglalkoztató építőiparnak szolgál erősen javára. Tíz községben már megindult az építkezés és Széll belügyminiszter vigyáz arra, hogy ez az akció meg ne álljon, hanem tovább fejlődjen s ennek biztosítására a Magánalkalmazottak Biztosító Intézete után megfelelő kölcsönhöz juttatja az érdekelt községeket. A kölcsön igen számottevő, mivel hogy az intézet egy-egy orvoslakás építéséhez 16—25.000 pengő kölcsönt bocsát rendelkezésre.

A falu egészségének védelmét szolgálja a munkaprogramnak az a része is, amely a Zöld Kereszt akciót fejleszti. Kétségtelen, hogy erre a szociális és egészségügyi szempontból egyaránt szükséges intézményünk nagy feladatok várnak és éppen ezért, örömdetes, hogy a miniszter ezzel a kérdéssel külön is foglalkozik. A Zöld Kereszt akció erőteljesebb fejlesztésének pillanatnyilag az az akadály, hogy kevés a védőnő. Nos, a miniszter nem elégedett meg ennek a ténynek a megállapításával, hanem rögtön gondoskodik a bajok orvoslásáról, Szegeczen újabb védőnőképző intézetet létesít,

amelynek növendékei a hároméves tanfolyam után, nyomban fizetéses állásba kerülnek. Ez az egészségügyi intézkedés tehát, ezen a ponton szociális intézkedéssé érik, hiszen újabb munkát teremt pályát kereső nők számára.

Jelezte a belügyminiszter, hogy a jövő januártól kezdve bevezeti a kötelező diftéria-oltást. 1938. január 1-től kezdve minden kétéves gyermeket be kell oltani diftéria ellen és amikor a gyermek beiratkozik az elemi iskolába, újraoltás következik. Természetesen díjtalanul. Az oltóanyagot a Közegészségügyi Intézet adja, az orvosok díját pedig a belügyi tárca fizeti. Az egészségügyi intézkedések sorát kiegészíti az a rendelkezés, amellyel a miniszter megszünteti az Országos Társadalombiztosító Intézetnél az orvosi rendelések túlszűfoltóságát, országsszerű új rendelők megnyitásától gondoskodva.

Gyakran fölmerül a panasz, hogy Galícia, Bukovina és Oroszország felől nem kívánatos elemek szivárognak az országba s ezeknek ellenőrzése az eddigi módszerekkel majdnem lehetetlen. Az ezzel összefüggő kérdések megoldására és az állami érdek megóvása céljából elrendelte most a belügyminiszter, hogy a külföldiek ellenőrző országos központi hatóság egyelőre Miskolcon, Nyiregyháza és Sátorajauhelyen ki- rendeltetést állítson fel, hogy a beszü- várgást a legkisebb mértékre csökkent- sék, a jogosulatlanul itt tartózkodókat erőlyesen felkutatassák s ezzel az ország gazdasági érdekeinek hatékonyabb védelméhez, valamint a közvélemény megnyugtatóhoz hozzájáruljanak.

Említtett még a belügyminiszter a lázító sajtótermékek ügyéről is, kijelentve, hogy a törvény teljes szigorával fog mindig fellépni a rendbontók ellen. Érdekes volt nyilatkozatának az a része is, amely a névmagyarosítások kérdésével foglalkozott. Ezzel kapcsolatban azt hangsúlyozta, hogy a névmagyarosítások ügye tényleg lassu folyamat, mert alaposan bírálják el a kérdést és érdemeség nélkül senkinek sem engedélyezik a névmagyarosítást. Ami egyébként nézetünk szerint természetes és közfelfogásnak teljes mértékben megfelel.

Széll József belügyminiszter őszi programja hatalmas munkatervet foglal magában. A szociális gondolat a vezető eleme minden intézkedésének és minden intézkedését az a cél és gondolat hatja át, hogy minél eredményesebben szolgálja a magyar nép érdekeit. A Darányi-kormány és belügyminisztere tetteivel munkálja a nemzeti politikát!

Madách Imre szobrának leleplezése

Nógrád vármegye közönsége, a megye halhatatlan emlékü szülőltjének Madách Imrénak az iránta érzett kegyelele jeléül szobrot emelt Sidló Ferenc szobrászművész gyönyörű alkotását melyet a vármegye nagy fiához méltó fénytel emlékműnek keretében leleplezett le.

Verőfényes nap sütött a nagy, nemzeti színű lepellel letakart szobor terére, ahol az ünneplő közönség nagy ünnepi áhítattal várta és hallgatta az emlékműnek szónokait és az emlékmű leleplezésének pillanatát.

Dr. Baross József alispán hatalmas gyönyörű beszédével ünnepi lelkes hangulatban emelte föl szavát:

— Madách néked nincs szoborra szükséged, a Te lelked a halhatatlanság dicsőségében, az örökkévalóságban él, de szükséged van a Te szobrodra a Nemzetnek, hogy tanulja megbecsülni Nagyjaik emlékeit és érezze a multtal szemben kötelezettségét.

Ezután Jeszenszky Kálmán prelátus kanonok, a Madách Társaság örökös diszelnöke csengő, messze elhatá hangon olvasta fel mélyen szántó tanulmányát Madách Imréről s amidőn lehullott a lepel Madách Imrénak elmélyedő, ülő alakja,

amint baljával a földre, jobbjával az égbe mutat, mintegy maga is igazolta a tudós felolvasónak minden egyes állítását, hogy Madách hívó lélek és nagy hazafi volt.

— Madách egyik karja a jövőt jelentő messzeségbe mutat, figyelmeztetve, hogy a földön harc küzdelem az emberi élet, a biborban is, a koldus darócban is, a tudatlanságban is és a tudományok magaslátán is. De a másik kar az ég felé lendül, tanítva, hogy az Istenbe vetett bizalom és az Isten áldása nélkül nincs olyan emberi munka és feszülés ami állandó, az emberi lelket kielégítő sikert tudna biztosítani.

Neográdi Horváth Sándor polgármester költői lendületű beszédében vette át az emlékművet, mely a város örök díszéül fog szolgálni.

Következett a megkoszorúzás.

Salgótarján m. város koszorúját Dr. Förster Kálmán polgármester, a salgótarjáni Balassa Irodalmi Társaság koszorúját Dr. Dornay Béla és Semetkay József helyezték el a márvány talpazatra.

A Madách Társaság ülése.

A Madách-szobor leleplezése nagy-szerű lehetőséget nyújtott a Madách-Társaságnak arra, hogy ünnepi közgyűlést szenteljen a nagy költő emlékének, aki nek a nevet viseli s szellemét szolgálja

van hivatva irodalmi és művészi törekvéseivel. Az a tény, hogy a megszokott törzsközönségen kívül a szoborleleplezésre megjelent vendégek legnagyobb része, közöttük a tudományos és irodalmi élet több kiválósága is résztvevett a délutáni ülésen, mindenesetre ösztönzőleg hathatott a vezetőségre, hogy az ünnepi alkalomhoz és halgatóságához méltó műsorral tegyen bizonyosságot működésének eredményességéről és művészi színvonaláról. A Madách-Társaság diszgyűlése meg is felelt annak a várakozásnak, melyet ez a különleges alkalom felkeltett. A Vármegyei ház nagyteremtő zsufolóság megtöltötte közönséget dr. Visnovszky Rezső ügyv. alelnök üdvözölte a társaság nevében. A műsor első száma Farkas István gimnáziumi igazgató, rendes tag „Megemlékezés Madáchról” című felolvasása volt. A tudós szerző nagyszabású értekezésében igen széleskörű tudományos felkészültséggel vizsgálta a hatalmas drámai alkotás legmélyebb problémáit, amelyek egyúttal az emberiség történelmének is legsúlyosabb kérdései. Különösen korának a jelentőségét emelte ki, mint aki tovább folytatja Isten teremtő munkáját, az anyaság magasztos hivatásának ez az ujszemponu megvilágítása igen értékes és megkapó része volt a felolvasásnak. — A Madách Társaság ünnepi gyűlésének fényét nagyban emelte az is, hogy a vezetőség két kiváló ven-

Füstvezetéknek

csak

a törv. védjegyű

»ETERNIT«

aszbesztcement-csővet
használja

ETERNIT MŰVEK

Budapest, VI. Andrassy-ut 33.

Hírek és különfélék

Szolgálati jubileum. Sümegi Emil Kisterenye-chorintelepi bányatársulati ig.-tanító, Tóth Zoltán Etes-amáliaaknai tanító és öz. Perné Sándorné kotyházatelepi tanítónő népnevelői munkásságuk 25 éves határkövéhez érkeztek el. A bányatársulati tantestület szeptember 25-én Salgótarjánban tartott gyűlésén ünnepelte a jubiláló tantereket. Blánár Sándor tantestületi elnök meleg szavakkal méltatta az ünnepelték érdemeit és átadta részükre a bányagazgatóság elismerését tartalmazó levelet. — A gyűlés folyamán Sümegi Emil az u. n. zsinórírás tanítására való áttérésnél követendő módszeres eljárást ismertette, Környei József pedig Szent Istvánnak Imre herceghez intézett „Intelmei”-ről tartott előadást. Itt említjük meg, hogy az Országos Vöröskereszt Egyesület elnöksége Sümegi Emil és Chmel József chorintelepi társ. tanítókat az Ifjúsági Vöröskereszt Csoport eredményes vezetéséért érdeméremmel és elismerő oklevéllel tüntette ki.

Fényes kivilágítás a katolikus ünnepségek ideje alatt. A város és Hungária villamosági vállalat szombaton és vasárnap este a Kálváriai Nagymagyarországot, a csúcson levő 3 keresztet, a Hősök szobrát, a bánya által épített két szép diadalkaput, a déli és északi plébánia templomait fényárba öltözteti. A világítási próbák már megvoltak és kitűnően sikerültek.

dégszereplőt is meg tudott nyerni műsora gazdagítására. Az egyik Aprily Lajos, a M. Tud. Akadémia és a Kisfaludy Társaság tagja 78 költeményt olvasott fel. Aprily a mai magyar költők közül nemcsak mint formaművész emelkedik ki, hanem mint a természeti képeknek és hangulatoknak utólráhetetlen kifejezője is. A felolvasott költeményekben különösen megfogta a hallgatóságot az emberi közösségi érzések, különösen az elveszített erdélyi föld iránti mérhettelen vágyódás és szomorúság meleg, költői kiáradása. — Trattner Margit r. tag Liszt Velencei tarantella c. művét adta elő zongorán meggyeztetve jól ismert pompás, művészi erővel. — V. Bodor Aladár, a Petőfi Társaság tagja mondotta el ezután költeményeit, melyben a mai magyar sors sok keserűsége és bánata szólt meg kemény, férfias erővel, nagy fajszeretettel és őszinte szociális együttérzéssel. — Neográdi Horváth Sándor polgármester, r. tag Majzik kurtje c. elbeszélése a tájirodalomnak pompás kis remeke volt. Nemcsak a palóc föld természeti szépségeit és sajátos hangulatát tudta benne megéreztetni az író, hanem nagyszerűen megrajzolt hőseiben egy igen érdekes és különleges emberi alakot is odavarázolt hallgatói elé. — A műsor utolsó számaként Visnovszky Rezső adta elő Madách lelke c. meggrázóhatású ódáját, melyben Madáchban nemcsak az egyetemes emberi sorsátörténet művészi kifejezőjét idézi fel, hanem a külön magyar vágyak és remények éltetőjét is. — Az ügyv. alelnök zárószavaival ért véget a változatos és magas színvonalú ünnepi gyűlés, amely méltó volt ennek a napnak ünnepi hangulatához, a nagy költő szelleméhez s a Madách Társaság nemes tradícióhoz.

A HÍD.

Írta: Molnár I. Jenő.

Csillagos őszi éjszaka
megyek csendesen bába.
Utamra alig figyelek:
ezer gond üli fejemet
és most egymást keregetik.
Meglepetés nem érhet itt!
Mégis... a mély patak fölött
a híd karfája letörtött...

Magában ez még semmisse.
Ledől a patak vizibe
s most áll, mint felkiáltójel...
Tiltakozik és szót emel:
Az ember barbár ösztöne
a hidakat ne döntse le!
A hídon az Élet forog,
a híd a legszentebb dolog!

Két part között kifeszül,
teste csontlá merevül,
mennek rajta katonák,
paraszt szállít gabonát,
kis fiúcska botorkál:
szülővel volt orvosnál,
pap siet a beteghez
s átjut rajta Istenhez.

A néma felkiáltójel
bennem szöszölóra lel.
Hídat csak alkotni szabad!
És ha bűnös akarát
karfáját mélybe dobta le:
vétkezett! és sobase
nyer majd bünbocsánatot,
ha építéshez nem fog!

A várakozás égig csap.
Építsen mindenki hidat!
Szírek között, folyók fölött,
szívek között, eszmék között,
virág között, tövis között,
szegény között, gazdag között,
barát és ellenség között,
föld között és ég között!
Túlontúl sok terhet viszünk,
lassan kiég a hitünk,
minden veszélyben forog,
a híd a legszentebb dolog!!

Matrózruhák

Felöltők

Kosztümök

szárazon vegyileg tisztítása.

Napszívott ruhák

szakszerű festése
csak

Szilágyi
KELMEFESTŐ

nél

Salgótarján. Fő-utca 21.

A mai és holnapi katolikus nap programja. Szombaton d. u. fél 4-kor érkezik a főterre a Hercegprimás, ahol ünnepélyes fogadtatás lesz. — Fél 5 órakor fogadás a ferences kulturházban. — 5 órakor munkásgyűlés az Ipartestületben. — Vasárnap d. e. 9 órakor istentisztelet és nagygyűlés az acélgyári sportpályán. — Délután fél 4-kor a régi templomból indul a körmenet, mellyel befejeződik az ünnepség. — Amikor a biboros hercegprimás, továbbá Széll József, belügy és Bornemissa Géza iparügyi miniszterek és más előkelőségek városunkba érkeznek, kéri a rendezőség a közönséget, hogy az ünnepségeken teljes számban résztvenni és házaikat fellobogózni, ablakaikat felvirágozni szíveskedjenek.

Műbutor speciális gépi-felszereléssel hullámszemesen állítók elő. Rendeljen nálam, rendelim megelégedése Önnek is jó garancia. **Szabó János** műbutorasztalos.

Filáteres gyors indul október 10-én vasárnap Budapestre. A vonat 6.22-kor indul a Főtéri állomásról és 8.56 órakor érkezik Budapestre. Vissza Budapestről 23.20 órakor indul és 1.56-kor érkezik a Főtéri állomásra. Menetjegy P. 3.10-es árban még korlátozott számban kaphatók László György il-latszertárában és a Peész cukrászdában.

A jövőben bizakodunk és reménykedünk.

A múlt században néhány forinttal gond nélkül és jól lehetett élni; de most, amikor a földművelés és az ipar túltel-melést produkál, miáltal minden szüksé-ges áru fölöslegesen áll rendelkezésre, minden cikk mégis nagyon drága. A ká-vét a tengerbe öntik, a disznókat buzá-val etetik, de sok embernek még a leg-szükségesebbre sem telik, mert nincs ke-reset és pénzhány van mindenütt. A sok kongresszus, a végnélküli konferenciák dacára, hiányzik még mindig a megváltó Messiás, aki a borzalmas háború és ret-tenetes béke által előidézett súlyos hely-zetnek véget vessen.

Egyetlenegy demokratikus, reális intézmény van, amely által szerencsés esetben bárki új élet alapjait hozhatja helyre, vagy indíthatja meg és a rendes életmódját érheti el. Ez a m. kir. osz-tálysorsjáték, számos és óriási nyeremé-nyeivel. Sok ezren biztosítottak már ma-guknak egy sorsjegy vétele által gazdag-ságot és gondtalan életet.

Október 16-án délelőtt fél 9 órakor

kezdődik az új sorsjáték, ismét 43.000 nyereményt sorsolnak ki, állami felügye-let és ellenőrzés mellett. Minden második sorsjegy nyer. Nyerhető 400.000, 300.000, 100.000, 70.000, 50.000, 50.000, 45.000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000 P, stb., stb., összesen 9.520.000 P készpénzben. Mindenkinek és minden egyes sorsjegynek egyenlő a nyerési esé-lye. Hivatalos árak az I. osztályra: $\frac{1}{4}$ = 3.50 P, $\frac{1}{4}$ = 7 P, $\frac{1}{2}$ = 14 P, egész = 28 P, tehát viszonyai szerint vehet részt bárki. Ajánlatos minél előbb rendelni bármelyik főelárusítónál, mert felelősség mellett kötelesek az üzleteket gon-dosan és diszkrétan kiszolgálni, valamint hivatalos nyereményjegyzéket a huzás után megküldeni. **Fő a szerencse**, de azt is keresni kell és nem szabad az alkalmat elmulasztani senkinek, mert a sze-rencse forgandó és többnyire akkor és odajön, amikor és ahol a gond, a baj, a szükség a legnagyobb. **Hinni, bizni, remélni kell tántoríthatatlanul... Ez a leg-fontosabb az élet számára!**

Használt hálószoza butor asz-tal, székek, szalon jutányos áron eladók. Érdeklődni lehet Füleki-u. 11 sz. alatt.

Értesítés. A volt m. kir. beszer-cebányai 16. honvéd és népfelkelő gya-logezd Hőseinek Emlékművét 1937. évi október hó 17-én Balassagyarmaton le-leplezési ünnepségek keretében József kir. herceg tábornagy Ősége avatja fel. Az emlékműbizottság felkéri a Salgótar-jánban és környékén lakó 16-os bajtár-sakat, hogy az ünnepélyen minél na-gyobb számban jelenjenek meg. Indulás Salgótarján-Főtérrel autóbusszon vagy te-herautón október hó 17-én reggel 6 órakor. Az autóbussz viteldij oda-vissza 3.50 P. Szegénysorsu bajtársak teherau-tón ingyen utazhatnak. Jelentkezni lehet legkésőbb október hó 5-ig Peész Árpád vagy Ferenc Sándor (acélgyár) bajtársak-nál. Az autóbussz viteldij a jelentkezés-kor kifizetendő.

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai és pálfalvai bányamozgók október 3-án, vasárnap két magyar műsorral kedveskednek közönségüknek. Az első műsorszám Csepregy Ferenc 100 arany-nyal jutalmazott és koszorúzott híres színművének kiválóan sikerült filmválto-zata: A SÁRGA CSIKÓ, Csontos Gyula, Kómár Julia, Kiss Ferenc, Simon Mar-csa, Rózsahegy Kálmán, Pelhes, Cselé-nyi és még sok jeles színművészzel a főszerepben. A második, kiegészítő műsorszám Nöti Károly bohózata: HOL ALSZUNK VASÁRNAP? Latabár Kál-mán, Gombaszögi Ella, Komlós Vilmos, Kabos Gyula, Sárosy Gizi és Kiss Manyi-ból álló nagyszerű együttesben gyönyörködhetünk és kacaghatunk. A két magyar filmet stilszerűen kitölti még a Magyar világhíradó. Előadások sorrend-je Baglyasalján: fél 4, este 6 és fél 9 órakor, Pálfalván: délután 2, 5 és este 7 órakor, valamint hétfőn este fél 8 órakor.

Érthető, hogy olyan számosan vesznek részt az osztálysorsjátékon, mert a kisorsolásra kerülő nyeremények nagy számánál fogva valószínű, hogy a várva várt eredmény nem marad el. Az összes sorsjegyeknek a felét kisorsolják okvel-len, tehát MINDEN MÁSODIK SORS-JEGY NYER és egyetlenegy sorsjeggyel szerencsés esetben 700.000 pengő is nyerhető. A jutalom 400.000 P, főnyere-mények 300.000 P, 100.000 P, 70.000, 55.000, 50.000, 45.000, 40.000, 35.000, stb., stb. pengő. Összesen több mint 9 és félmillió pengő készpénz. A huzások már október 16-án kezdődnek. A sors-jegyek ára: egész 28, fél 14, negyed 7, nyolcad 3.50 pengő az összes főarúsi-tóknál.

Népszerű ismertető füzet a gazdaadóssági rendeletről. Illetékes helyről ismételtelen felhívják az érdekelt gazdák figyelmét arra, hogy a júliusban kiadott legutóbbi gazdaadóssági rende-letről népszerű ismertető füzet jelenik meg, amelyet minden védett gazda in-gyen megkaphat a községi előjárásánál, vagy az adóhivatalok mellett működő helyi bizottságoknál. A saját érdekében cselekszik a védett gazda, ha ezt a fü-zetet mielőbb megszerzi és gondosan el-

Aforizmiák.

Berger Iréntől.

Higgy, szeress, bocsáss meg, míg
mások tépik kis örömid,
Gyűlölni egy élet hosszú,
De szeretni ugys rövid.

Ha hallgattál, akkor bármikor be-szélhetsz, de ha már egyszer beszéltél, akkor hiába hallgatsz el.

Egy mosoly sem szebb, mint az, amely még vissza nem fojtott könnyek-kei küzd a szemeken.

Az akadály az erőt táplálja.

Az akadályok és kudarcok akár-bányszor többlet lendítenek az emberen, mint a legényesebb diadal.

olvassa, már csak azért is, mert felvilá-gosítást talál benne arról, hogy a közel-jövőben milyen fontos határidők járnak le a védett gazdákra nézve. E ha-táridők közül különösen fontos 1937. évi október hó 15-ike, mert eddig a napig kérheti a védettség visszaállí-tását az illetékes járásbírósnál és a gazda akinek védettségét törölték azért, mert az előírt fizetéseket elmulasztotta. Egy másik igen fontos határidő 1937. november 15-e, mert eddig a napig kell az érdekelt védett gazdáknak és hitelez-zőknek is az adóhivatalok mellett mű-ködő illetékes helyi bizottságnál bejele-níteniök a gazdaadósságok rendezéséhez szükséges adatokat. A bejelentések meg-tételéhez szükséges részletes tudnivalókat az említett népszerű ismertető füzet szin-tén tartalmazza.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország fellamadásban.
Amen.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

Október 2-án szomba-ton, 3-án vasárnap, 4-én hétfőn, 5-én ked den
A leghíresebb magyar filmzenészek leg-ujabb, énekes, ze-nés vlgjátéka:

HOTEL KIKELET

FŐSZEREPLŐK:

TÖKES ANNA
PÁGER ANTA
TURAY IDA
KABOS GYULA
URAY TIVADAR
PETHES SÁNDOR

Október 6-án szerdán
és 7-én csütörtökön

EGY ESŐS DÉLUTÁN

FŐSZEREPLŐK:

FRANZ LEDERER
IDA LUPINÓ

SPORT

Hengerelt az SBTC,
a SSE simán győzött az „Ü” ellen.

Az SBTC tartva, sőt fokozva az Alba Regia ellen mutatott jó formáját, a 10. perctől 10 emberrel játszva is fölényesen győzött az eddig veretlenül vezető Erzsébet ellen. Az SBTC e győzelmével a Szolnoki MÁV mögé a második helyre ugrott.

A végig fair és élvezetes futballt hozó SBTC—Erzsébet mérkőzés végeztével elégedetten vándorolt át a közönség a SSE pályára. Ott a helyi derbivé előrukkolt SSE—SBTC „Ü” mérkőzést erőteljesebb játékkal biztosan nyerte a SSE.

Részletes eredmények:

SBTC—ERZSÉBET 6:0 (3:0)

SBTC pálya. 800 néző. Bíró: Ivancsics.
Góllövők: Havas (2), Koppány (2), Lukács és Borsányi.

SBTC: Géczy — Blaskovits, Stenge — Takács IV., Turán, Kecskés — Takács III., Koppány, Lukács, Havas, Borsányi.

Erzsébet: Kovács — Vadász, Nádasi — Major, Boró, Szomolányi — Kerekes, Pálya, Halasi, Kisutzy, Barsi.

Mindjárt a kezdés után alig csuszlik fölé Lukács feje. Az Erzsébet a 3. pben jut el először az SBTC kapujáig s szögletet szerez. Az SBTC azonban rögtön átveszi ismét a támadást, ami a 10. percben gólt eredményez. Kecskés szabadrugását Kovács kiüti, Havas középre emeli, Lukács pedig a lécs alá fejezi. Egy perc múlva Stenge megrántja a lábát s kiviszi. Kecskés húzódik helyette hátra, Takács III. pedig a fedezetsorba. A 20. percben meleg helyzet adódik az SBTC kapuja előtt, kapufát is ér a labda, de aztán csak szöglet lesz belőle. Az SBTC-t eleinte zavarja az egy ember hátrány, de hamarosan magára talál s veszélyes támadásokat vezet. A 22. percben Lukács balra húz s Borsányi 18 m-es váratlan lővése a hálóba jut. 2:0. A 27. percben Stenge visszatér, de az első megmozdulásánál újból kibicsaklik a lába s végleg kiviszi. Az SBTC 10 emberrel is fölényben játszik s állandó támadások után a 38. percben Havas közzelről megszerzi a harmadik gólt. 3:0.

A csonka SBTC nagy játékkedve a II. félidőben sem csökken. Előbb szög-

let rug, majd a 6. percben Lukács pontos beadását Borsányi fejfel Koppányhoz továbbítja, aki szintén fejfel a hálóba juttatja. 4:0. Alig kezdenek, Borsányi labdájával Havas kiszökik s egyéni játék után ujjabb gólt lő. 5:0. Most az Erzsébet is támad, de Blaskovits és Kecskés megfűti a próbálkozásokat. Elöl Turán tömi a csatárokat labdával. A 16. percben Borsányi szögletszerű beadását Koppány a kapus kezei közül fejezi a hálóba. 6:0. A 20. percben Turán 20 méteres hatalmas felsőkapufa lövése rémíti meg az erzsébeti védőket. Egy szögletet rug még az SBTC, azután megelégedve az eredményt, lefejez. Az utolsó negyedóra a vendégeké, de fölényüknek csak 3 szöglettrugás az eredménye.

Szögletarány 5:3 az Erzsébet javára.

Az SBTC végre nemcsak eredményével, de játékkal is örömet szerzett híveinek. A csapat minden tagját dicséret illeti, kiemelkedő teljesítményként kell azonban megemlékeznünk Kecskés és Turán nagyszerű játékaról. A csatársor végére a gólokkal sem maradt adós. Feltűnő volt Borsányi ügyeskedése. Öt gólból benne volt.

Az SBTC játékaról az erzsébeti vezetők is általános elismeréssel nyilatkoztak. Az Erzsébet a nagy vereség ellenére is, különösen a mezőnyben igen szépen játszott. Egyénileg Vadász, Szomolányi és Kisutzy volt jó.

SSE—SBTC „Ü” 4:0 (3:0)

SSE. pálya. 2000 néző. Bíró: Kollár.
Góllövők: Tóth (2), Kovács, Mohácsi.

A két csapat eddigi veretlensége jó reklám volt a mérkőzésnek s az nagy közönség előtt, a régi idők derbihangulatában folyt le. A tulfutott izgalmból kifolyólag sajnos kellemetlen és elítélendő kísérő eseményei is voltak a mérkőzésnek. Meg kell tanulni a vesztesnek — játékosnak, vezetőnek, drukkernek egyaránt — a vereségbe éppúgy sportszerűen törődni bele, mint a győztesnek a győzelmet sportszerűen fogni fel.

Igy álltak fel az ellenfelek:
SSE: Prammer, Sümegi, Vics — Manyasz, Takács, Rigó — Kovács, Márkus, Tóth, Biles, Mohácsi.

SBTC „Ü”: Szabó, Gáspár, Ménich — Ruzsinszky, Kohut, Kollár — Bretter, Jancsár, Soltész, Nyerges, Szentkúti.

Az első 10 perc egyenrangú izgalmas játékkal telik el. A 12. percben tumultus keletkezik az „Ü” kapuja előtt, melyből Kovács megszerzi a vezetést. 1:0. A 18. percben szöglettel válaszol az „Ü”. Erős iramu a játék a közönség zajoskodása kíséretében. A 20. percben Kollár rosszul esik s 5 percig nem játszik. Bejövetele után mindjárt Biles gólbataró labdájától menti meg az üres kaput. A 32. percben Márkus balra húzott labdájára Szabó a 16-oson kívülre startol, de Mohácsi előbb eléri s az üres kapuba céloz. 2:0. Egy szép „Ü” támadás végén Szentkúti közélről Prammer kezébe bombáz. A 40. percben Tóth 18 méteres hatalmas szabadrugását Szabó nem tudja védeni. 3:0. Küzdelem folyik játék nélkül.

A II. félidő első 20 percében fölényben játszik az „Ü”, de a csatársor kapuelőtti puhasága folytán elmarad az esedékes 1-2 gól. A SSE-ben Márkus és Kovács helyet cserél. Feljön a SSE a előbb szögletet ér el, majd a 37. percben Márkus beadásából Tóth ujjabb gólt lő. 4:0. Az „Ü” erre is csak szöglettel

tud válaszolni. A 44. percben Ruzsinszky utánarugásért kiállítja a bíró.

Szögletarány 4:2 az „Ü” javára. Küzdelem jegyében lefolyó mérkőzés volt, melyen a vártnál mindkét csapat kevesebbet mutatott. Mezőnyben az „Ü” játéka tetszetősebb volt, de teljesítményük eredményesség szempontjából egyenlő lett a semmivel. A csatársor, illetve a belső három pillangó támadásait könnyűszerrel verte szét a SSE nehézsúlyú szilárd védelme. Az „Ü”-nél a védelem is könnyen megengedett s ezt kihasználva ért el a SSE közepes teljesítményt nyújtó csatársora nem is nehezen négy gólt. A SSE rászolgált a győzelemre, a 4:2 lett volna azonban a mérkőzés képét hűen kifejező eredmény.

Egyénileg a SSE-ben Sümegi, Rigó és Tóth, az „Ü”-ben pedig Kollár, Ménich és Soltész volt jó.

BSE—BLASE 1:0 (1:0)

Baglyas. Bíró: Györkefalvi.
A BSE Bokor góljával győzött.

SAC—PBÜSE 3:2 (2:1)

Sátoraljai hely. Bíró: Zsiday.
A PBÜSE ismét kikapott. Góllövők: Dobos (2) és Perényi, illetve Huszár és Bakó.

II. osztály.

SBTC III.—HVSE II. 4:2 (2:2) Hatvan.
PBÜSE II.—SSE II. 5:3 (3:1) Pálfalva.
Lehel—RBSE 1:0 (1:0) Jászberény.

Az Acélgári Levente Egyesület

folyó hó 25-én, szombaton este szabadrugós, görög-római birkozó, valamint ökölvívó-bemutatót rendezett az acélgári iskola tornatermében külföldi és budapesti résztvevőkkel. A bemutató iránt

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.
mint ELASZ. Mátravidéki III. osztály
HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Közl.: TÁBORI GYULA íráskár.

A. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1937. szeptember 28-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Közlí az egyesületekkel, hogy az MLSZ egyesületek tartalék csapataira vonatkozó szabályokat a Szövetség megváltoztatta. Az új szabályok legfontosabb pontjai a következők:

Ha az egyesület I. és tartalék csapatai egy napon játszanak bajnoki mérkőzésen, úgy bármelyik játékos bármely csapatban játszhat. Amely napon az egyesületnek egy vagy több osztályban nincs mérkőzése, azon a napon az összes alsóbbosztályú csapataiban együttve legfeljebb három olyan játékos vehet részt, aki valamelyik magasabb osztályú csapatnak időrendben legutóbb lejátszott mérkőzésén szerepelt. Minden egyesület április 15-ig (tehát a bajnoki finis előtt) köteles bejelenteni azt a 8 játékos, aki a tavaszi idényben az I. vagy II. csapatban legtovább játszott. Április 15-e után ez a 8 játékos tavaszi idényben tartalékcsoportban nem játszhat. A játékos egy napon különböző ellenfelek ellen nem játszhat két vagy több mérkőzést.

Amidőn a fentieket közli egyidejűleg hatályon kívül helyezi a standard-játékosokra vonatkozó előbb megjelent egyesbírói határozatot.

Szeptember 19-re kitűzött BSE II—MRTK mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213. §. 1. bekezdése alapján gólarány nélkül BSE II javára írja, MRTK meg nem jelenése miatt. Egyben a szabályzat 51. §-a alapján játékosok felfüggesztés terhe mellett kötelezi MRTK-t, hogy BSE II-nek e mérkőzés költségeit 2.20 P. bíródíj, 2 P. pályamezselési díj, összesen 4.20 P-t 8 nap alatt térítse meg.

Utastítja ZISE-t, hogy Pinter István és Lakatos László ZISE játékosoknak fényképes igazolványait, azok helyreigazítása céljából azonnal küldje meg az ELASZ-hoz.

A NOSE-nak SAC-al szembeni igényét — mivel a SAC jelenleg más csoportban szerepel — nem tárgyalja.

Közlí az érdekelt egyesületekkel, hogy az A. Csoport őszi sorsolásánál sajtóhiba történt, mit helyesbítünk: az MRTK—NOSE mérkőzés tehát nem november 1-re, hanem november 7-re van eredetileg kisorsolva.

Október 3-1 mérkőzések:

Egyesület	Óra	Pálya
NOSE—SSE III	3	NOSE
BSE II—KBSE II	2	BSE
MRTK—ETK	1/4	MRTK
ZISE—PBÜSE III	3	ZISE

Vrezniovoszky Károly KBSE II és Frigyesi Miklós NOSE játékosok büntetését a szabályzat 322. §-a alapján kiállításukkal kitiltóttá teszi.

Müller János SBTC játékosát a fegyelmisszabályzat 348. §. c pontja alapján az enyhítő körülmények figyelembe vétele mellett 2 óra eltűlt a játéktól 1937. szeptember 26-tól november 26-ig.

Igazolja a következő mérkőzések eredményeit: PBÜSE III—NOSE 3:2 SSE III—KBSE II 9:0 ETK—SBTC III 0:0 gólaránnyal ETK javára. BSE II—MRTK 0:0 gólaránnyal BSE II javára

Tábori Gyula Weiss Arnold

előadó. egyesbíró.

B. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1937. szeptember 28-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Szeptember 26-ra kitűzött RTC—KAC mérkőzés 2 pontját a szabályzat

213. §. 1. bekezdése alapján gólarány nélkül RTC javára írja, KAC meg nem jelenése miatt. Egyben a szabályzat 51. §-a, valamint az idevonatkozó SSCs határozat alapján játékosok felfüggesztés terhe mellett kötelezi KAC-t, hogy a 10 P. bíratpénzt 8 napon belül RTC-nek tartozik kifizetni s erről szóló igazolását az egyesbíróknak bemutatni. KAC-nak azon indoklását, hogy a játékosainak egyrésze beteg volt, nagyobbik része pedig munkába volt rendelve, nem fogadhatja el s a mérkőzés későbbi időben való lejátszása iránti kérését elutasítja.

Október 3-1 mérkőzések:

Egyesület	Óra	Pálya
PBTK—HSE	1	PBÜSE
MLK—MTE	3	MLK
SBTC Forg.—VAC	1/2	SBTC
ELE—RTC	3	ETK
SAC—SISE	3	SAC

Kakuk Gy. Gáspár VAC és Tóth Pál IL MLK játékosok büntetését a szabályzat 322. §-a alapján kiállításukkal kitiltóttá teszi.

Vojvoda István KAC csapatának kapitányát a szabályzat 335. §-a alapján 4 óra eltűlt a játéktól 1937 szeptember 26-tól 1938 január 26-ig azért, mert csapatát indokolatlanul levonultatta a pályáról.

Igazolja

a következő mérkőzések eredményeit: SAC—KAC 3:2, VAC—HSE 2:0, RTC—SBTC Forg. 3:1, PBTK—SISE 3:2, KAC—ELE 1:0.

Jakus Lajos Tábori Gyula

előadó. egyesbíró.

Elnökség.

Az elnökség az SSCs pénzkezelésének egyszerűsítése és felesleges munka megtakarítása céljából határozatilag ki mondja a következőket:

Az egyesületek által belizetett 10 P bíratpénz a sportév elején szabályszerűen bekönyvelendő s a sportév végéig mint biztosítéki összeg, nyilvántartandó. Ha évközben valamely egyesület az egyesbírói határozat folytán bíratpénzt elveszt, illetve abból más egyesületnek kártérítést tartozik fizetni, ez nem az SSCs pénztárában elhelyezett 10 P bíratpénzből eszkölendő, hanem az egyesület a megjelölt záros határidőn belül közvetlenül a kártérítést igénylő egyesületnek köteles kifizetni s ezt az eljárását postai szelvényvel, vagy más elfogadható elismervénnyel a megjelölt határidőn belül tartozik az egyesbíróknál igazolni. Az SSCs pénztárában elhelyezett 10 P bíratpénzt csak abban az esetben lehet kártérítési célra kifizetni, ha a kártérítési összeget bizonyos okok miatt az egyesületen nem lehetne behajtani.

Tábori Gyula Krepuska Géza

íráskár. elnök.

A bajnokság mai állása:

Helyezés	EGYESÜLET	Gólarány	Pontszám
1.	SISE	18:4	8
2.	MLK	12:2	6
3.	VAC	10:4	6
4.	RTC	13:7	5
5.	KAC	3:1	4
6.	ELE	13:9	3
7.	HSE	5:5	3
8.	SAC	3:11	3
9.	PBTK	6:14	2
10.	JTC	3:13	2
11.	MTE	7:15	—
12.	SBTC Forgács	3:11	—

Környei József

2. sz. egyesbíró.

pedig a tarjáni Krenács fektette két vállra a szintén fáradt Freymondsot.

Az ökölvívás eredményei:
Oláh SSE—Walter Bpest döntetlen.
Richweisz SSE—Szabó Bpest döntetlen.
Vadas SSE győz Szalva SSE ellen.

Az utolsó és legzesebb mérkőzés Énekes magyar világajnok bemutatója volt a budapesti Fehérrel